euro e di altri beni materiali per 1.794 migliaia di euro e. Gli altri beni materiali sono costituiti

prevalentemente da telefoni cellulari.

Le Altre variazioni fanno riferimento principalmente alle differenze cambio.

Al 31 dicembre 2022 le attività materiali risultano ammortizzate per il 49,0% del loro valore,

rispetto al 51,9% di fine 2021.

Nota 18 - Avviamento

Tale voce include il valore dell’avviamento emergente dal consolidamento delle partecipate

acquisite a titolo oneroso.

Si segnala che i valori dell’avviamento iscritti nel bilancio pubblicato al 31 dicembre

2021 sono stati rideterminati in conseguenza della conclusione del processo di PPA per

l’acquisizione di Comwrap GmbH, Enowa LLC, The Spur Group e G-Force Demco Ltd, che ha

determinato l’allocazione alle poste attive e passive dello Stato patrimoniale e l’iscrizione

in via residuale di un avviamento per 109 milioni di euro. Per effetto di tale processo si è

provveduto alla riesposizione dei dati pubblicati al 31 dicembre 2021.

Gli effetti delle variazioni sul valore degli avviamenti, rispetto al bilancio pubblicato al 31

dicembre 2021 sono di seguito dettagliati:

(IN MIGLIAIA DI EURO) VALORE AL 31/12/2021 EFFETTO PPA VALORE AL 31/12/2021
RIESPOSTO

Region 1 217.186 (21.197) 195.989

Region 2 135.239 (5.234) 130.005

Region 3 121.693 (2.344) 119.349

Totale 474.118 (28.775) 445.345

136

R
e

la
zi

o
n

e
 fi

n
a

n
zi

a
ri

a
 a

n
n

u
a

le
 2

0
2

2

L’Avviamento nel corso dell’esercizio 2022 ha avuto la seguente evoluzione:

(IN MIGLIAIA DI EURO)

Saldo iniziale 445.345

Incrementi 179.910

Impairment -

Totale 625.254

Differenze cambio 5.001

Saldo finale 630.255

L’incremento rispetto al valore dell’avviamento al 31 dicembre 2021 si riferisce:

	ȯ all’acquisto da parte della controllata Reply Deutschland SE di Fincon GmbH, società di

consulenza tedesca leader in progetti di trasformazione digitale per il settore bancario e

[…]

uso di stime da parte del management. Il Gruppo non può assicurare che non si verifichi una

perdita di valore degli avviamenti in periodi futuri. Le circostanze e gli eventi che potrebbero

causare un’ulteriore verifica dell’esistenza di perdite di valore saranno monitorate

costantemente dal management di Reply.

139

B
ila

n
c

io
 c

o
n

so
lid

a
to

 a
l 3

1
d

ic
e

m
b

re
 2

0
2

2

Nota 19 - Altre attività immateriali

Le attività immateriali nette al 31 dicembre 2022 ammontano a 105.173 migliaia di euro

(83.386 migliaia di euro al 31 dicembre 2021).

Si segnala che i valori delle attività immateriali iscritti nel bilancio pubblicato al 31 dicembre

2021 sono stati rideterminati in conseguenza della conclusione del processo di PPA per

l’acquisizione di Comwrap GmbH, Enowa LLC, The Spur Group e G-Force Demco Ltd, che ha

determinato l’allocazione alle poste attive e passive dello Stato patrimoniale e l’iscrizione

di Customer List per 39.350 migliaia di euro. Per effetto di tale processo si è provveduto alla

riesposizione dei dati pubblicati al 31 dicembre 2021.

Di seguito si riporta il dettaglio:

(IN MIGLIAIA DI EURO) 31/12/2022 31/12/2021
RIESPOSTO

VARIAZIONE

Costi di sviluppo 2.422 1.853 569

Software 4.892 5.272 (380)

Marchio 537 537 -

Altre attività immateriali 97.323 75.724 21.598

Totale 105.173 83.386 21.787

140

R
e

la
zi

o
n

e
 fi

n
a

n
zi

a
ri

a
 a

n
n

u
a

le
 2

0
2

2

Le attività immateriali nel corso del 2022 hanno avuto la seguente movimentazione:

(IN MIGLIAIA DI EURO) COSTI DI
SVILUPPO

SOFTWARE MARCHIO ALTRE ATTIVITÀ
IMMATERIALI

TOTALE

Costo storico 31.768 31.002 537 86.403 149.710

Fondo ammortamento (29.915) (25.730) - (10.679) (66.324)

31/12/2021 1.853 5.272 537 75.724 83.386

Costo storico

Incrementi 1.918 2.592 - 32.714 37.224

Alienazioni (100) (2.157) - - (2.257)

Variazione area di consolidamento - 1.136 - 59 1.195

Altre variazioni (6) (5.335) - 976 (4.365)

Fondo ammortamento

Ammortamento (1.354) (2.333) - (12.029) (15.716)

Utilizzi 100 2.151 - - 2.252

Variazione area di consolidamento - (913) - (28) (941)

Altre variazioni 10 4.479 - (93) 4.396

Costo storico 33.580 27.238 537 120.151 181.506

Fondo ammortamento (31.158) (22.346) - (22.829) (76.333)

31/12/2022 2.422 4.892 537 97.323 105.173

I Costi di sviluppo si riferiscono a prodotti software e rispettano i requisiti previsti dallo IAS

38.

La voce Software si riferisce principalmente a licenze acquistate ed utilizzate internamente

dalle società del Gruppo; si segnala che tale valore include 1.498 migliaia di euro relativi allo

sviluppo di software ad uso interno effettuati nel 2022.

La voce Marchio è relativa principalmente al valore del marchio “Reply”, conferito in data

9 giugno 2000 alla Capogruppo Reply S.p.A. (all’epoca Reply Europe Sàrl), in relazione

all’aumento del capitale sociale deliberato e sottoscritto dalla controllante. Tale valore non